
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001323 Estado da Bahia - quinta-feira, 19 de janeiro de 2023 Ano 8

SUMÁRIO
• DECRETO DE CREDITO ADICIONAL Nº 51-2022 - ALTERAÇÃO DE QDD.

DECRETO DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR Nº 46-2022.
DECRETO DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR Nº 47-2022 - SUPERAVIT FINANCEIRO.
DECRETO DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR Nº 48-2022.
DECRETO DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR Nº 52-2022.

• DECISÃO RECURSO PE 043/2022.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 001
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E861D779000516C9A78F78DB707B8B19



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001323 Estado da Bahia - quinta-feira, 19 de janeiro de 2023 Ano 8

Decreto Financeiro/Contábil

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

DEZEMBRO/2022C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 51/2022

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de PRESIDENTE TANCREDO NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Nº 380 / 2021,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 34.000,00 (TRINTA E
QUATRO MIL REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2016 REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA – ENSINO FUNDAMENTAL

34.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0118000
34.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 34.000,00

Total Geral: 34.000,00

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:
0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2016 REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA – ENSINO FUNDAMENTAL

34.000,00Obrigações Patronais31901300 - 0118000
34.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 34.000,00

Total Geral: 34.000,00

01/12/2022

Município de Presidente Tancredo Neves, Estado Da Bahia 1 de dezembro de 2022.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ANTONIO DOS SANTOS MENDES
PREFEITO Mat.05682

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia Emitido em: 16/01/2023 18:22:34 Página 1 de 1

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F7DDF28D7BB4A03A16585968A368D4C3

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001323 Estado da Bahia - quinta-feira, 19 de janeiro de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001323 Estado da Bahia - quinta-feira, 19 de janeiro de 2023 Ano 8

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

DEZEMBRO/2022C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 46/2022

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de PRESIDENTE TANCREDO NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Nº 384 / 2021,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
10.612.295,30 (DEZ MILHÕES E SEISCENTOS E DOZE
MIL E DUZENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS E
TRINTA CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
0201 GABINETE DO PREFEITO
2003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO GABINETE

34.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0100000
1.300,00Diárias - Civil33901400 - 0100000

35.300,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 35.300,00

0202 GABINETE DO VICE - PREFEITO
2064 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO GABINETE DO VICE-

PREFEITO
17.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0100000
17.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 17.000,00

0203 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
2004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA CONTROLADORIA GERAL

DO MUNICÍPIO
6.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0100000
4.400,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000

10.400,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.400,00

0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
2005 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE

ADMINISTRAÇÃO
124.769,24Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 0100000
404.300,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0100000
234.000,00Obrigações Patronais31901300 - 0100000
74.000,00Material de Consumo33903000 - 0100000
5.700,00Material de Consumo33903000 - 0142000

157.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 0100000
13.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0100000

1.236.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
7.320,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0142000
5.376,00Contribuições33904100 - 0100000

20.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 0100000
90.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0100000

2.371.465,24Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.371.465,24

0401 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2006 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE FINANÇAS

12.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0100000
4.259,71Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000

16.259,71Soma da Ação:
2018 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PUBLICIDADE LEGAL E INSTITUCIONAL

48.200,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
48.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 64.459,71

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2015 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

52.500,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 7101000
123.158,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 7101000
94.500,00Material de Consumo33903000 - 7101000
15.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 7101000

208.300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 7101000
493.458,00Soma da Ação:

2016 REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA – ENSINO FUNDAMENTAL

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia Emitido em: 16/01/2023 18:21:03 Página 1 de 5

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F7DDF28D7BB4A03A16585968A368D4C3

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001323 Estado da Bahia - quinta-feira, 19 de janeiro de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001323 Estado da Bahia - quinta-feira, 19 de janeiro de 2023 Ano 8

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

DEZEMBRO/2022C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 46/2022
14.984,92Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 0118000

1.486.806,33Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0118000
1.501.791,25Soma da Ação:

2017 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
944,47Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 0119000

331.115,00Material de Consumo33903000 - 0119000
28.415,72Material de Consumo33903000 - 0195000

447.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0119000
269.700,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0119000

1.077.175,19Soma da Ação:
2020 REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA – ENSINO INFANTIL

48.114,42Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 0118000
586.400,21Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0118000
634.514,63Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.706.939,07

0601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2051 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO FUNDO DE SAÚDE

134.662,28Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 6102000
86.404,14Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 6102000
5.000,00Diárias - Civil33901400 - 6102000

229.706,49Material de Consumo33903000 - 6102000
17.250,00Serviços de Consultoria33903500 - 6102000
5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 6102000

102.900,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 6102000
580.922,91Soma da Ação:

2058 MANUTENÇÃO DA OFERTA DE MEDICAMENTOS - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
10.000,00Material de Consumo33903000 - 0114000
10.000,00Soma da Ação:

2107 MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO ESPECIALIZADO EM SAÚDE MENTAL
20.700,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0114000
20.700,00Soma da Ação:

2108 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - SAMU
3.426,29Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 0114000

13.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0114000
16.426,29Soma da Ação:

2126 ASSISTÊNCIA A PESSOAS PARA TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD
3.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 6102000
3.000,00Soma da Ação:

2129 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

50.528,96Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 6102000
71.915,24Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0114000
71.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 6102000

153.240,73Material de Consumo33903000 - 0114000
19.000,00Material de Consumo33903000 - 6102000
3.700,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0114000

369.384,93Soma da Ação:
2131 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE COMBATE E VIGILÂNCIA EM ENDEMIAS

16.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0114000
12.078,30Material de Consumo33903000 - 0114000
28.078,30Soma da Ação:

2132 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DA SAÚDE
286.077,77Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0114000
286.077,77Soma da Ação:

2133 MANUTENÇÃO DO FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE DA FAMÍLIA
64.044,68Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0114000
95.100,00Material de Consumo33903000 - 0114000
27.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0114000

158.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0114000
344.644,68Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.659.234,88

0701 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia Emitido em: 16/01/2023 18:21:03 Página 2 de 5

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F7DDF28D7BB4A03A16585968A368D4C3

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001323 Estado da Bahia - quinta-feira, 19 de janeiro de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001323 Estado da Bahia - quinta-feira, 19 de janeiro de 2023 Ano 8

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

DEZEMBRO/2022C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 46/2022
2040 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS
9.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 0100000

69.151,88Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0100000
374.069,49Material de Consumo33903000 - 0100000
175.000,00Material de Consumo33903000 - 0142000

7.100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0100000
101.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000

120,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0116000
735.441,37Soma da Ação:

2043 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
72.603,56Material de Consumo33903000 - 0100000
15.020,00Material de Consumo33903000 - 0142000
50.424,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000

138.047,56Soma da Ação:

Soma da Unidade: 873.488,93

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO, PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE
1010 CONTROLE AMBIENTAL E RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS

1.104,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0100000
1.104,00Soma da Ação:

2050 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO, PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

13.950,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 0100000
18.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0100000
45.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000

201.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0142000
277.950,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 279.054,00

0902 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2010 GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - PSE (PAEFI

CREAS/PFMC/PVMC/PTMC/PISO DE ALTA COMPLEXIDADE)
2.962,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 0128000
6.810,00Material de Consumo33903000 - 0128000
2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0129000
3.300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0129000

15.072,00Soma da Ação:
2027 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL
38.240,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0100000
33.500,00Material de Consumo33903000 - 0100000
1.200,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 0100000

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0100000
85.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000

730,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0100000
168.670,00Soma da Ação:

2030 GESTÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
9.900,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 0129000

25.630,00Material de Consumo33903000 - 0129000
1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0129000

36.530,00Soma da Ação:
2032 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA DO SUAS

10.493,43Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 0129000
10.493,43Soma da Ação:

2034 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS - BE
20.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 0100000
2.432,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 0128000

22.432,00Soma da Ação:
2063 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CADUNICO

9.824,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 0129000
700,00Diárias - Civil33901400 - 0129000

7.330,00Material de Consumo33903000 - 0129000
3.600,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0129000

21.454,00Soma da Ação:
2113 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS - IGD SUAS

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia Emitido em: 16/01/2023 18:21:03 Página 3 de 5

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F7DDF28D7BB4A03A16585968A368D4C3

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001323 Estado da Bahia - quinta-feira, 19 de janeiro de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001323 Estado da Bahia - quinta-feira, 19 de janeiro de 2023 Ano 8

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

DEZEMBRO/2022C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 46/2022
8.100,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0129000
8.100,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 282.751,43

0903 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
2035 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO FMDCA - CMDCA

265.600,00Subvenções Sociais33504300 - 0100000
265.600,00Soma da Ação:

2117 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR
21.062,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0100000
21.062,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 286.662,00

1001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
2068 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA TURISMO,

CULTURA, ESPORTE E LAZER
11.890,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 0100000
5.241,75Material de Consumo33903000 - 0100000
2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0100000

19.131,75Soma da Ação:

Soma da Unidade: 19.131,75

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
2014 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE

AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
8.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0100000
1.100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0100000
9.100,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 9.100,00

8888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
0001 AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL

926.559,21Principal da Dívida Contratual Resgatado46907100 - 0100000
15.718,39Principal da Dívida Contratual Resgatado46907100 - 0144000

942.277,60Soma da Ação:
0002 GESTÃO DAS OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS - PASEP

50.951,75Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 0100000
2.100,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 0142000

53.051,75Soma da Ação:
0003 CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS

1.978,94Sentenças Judiciais31909100 - 0100000
1.978,94Soma da Ação:

Soma da Unidade: 997.308,29

Total Geral: 10.612.295,30

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação, na forma
estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso II da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO
4.730.061,53Recursos Ordinários0100000

934.783,01Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS0114000
120,00Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico - CIDE0116000

2.136.305,88Transferências FUNDEB Transferências FUNDEB(aplic.na remuneração dos profissionais da educ.
básica em efetivo exercício)

0118000

1.048.759,47Transferências FUNDEB Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica)0119000
12.204,00Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS0128000
81.877,43Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS0129000

406.140,00Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de Recursos Minerais0142000
15.718,39Cessão Onerosa - volumes excedentes do Pré-Sal0144000
28.415,72Ação Judicial FUNDEF - Precatórios0195000

724.451,87Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15%6102000
493.458,00Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - 25%7101000

Total Geral: 10.612.295,30

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia Emitido em: 16/01/2023 18:21:03 Página 4 de 5

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 006
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F7DDF28D7BB4A03A16585968A368D4C3

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001323 Estado da Bahia - quinta-feira, 19 de janeiro de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001323 Estado da Bahia - quinta-feira, 19 de janeiro de 2023 Ano 8

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

DEZEMBRO/2022C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 46/2022

01/12/2022

Município de Presidente Tancredo Neves, Estado Da Bahia 1 de dezembro de 2022.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ANTONIO DOS SANTOS MENDES
PREFEITO Mat.05682

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia Emitido em: 16/01/2023 18:21:03 Página 5 de 5

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 007
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F7DDF28D7BB4A03A16585968A368D4C3

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001323 Estado da Bahia - quinta-feira, 19 de janeiro de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001323 Estado da Bahia - quinta-feira, 19 de janeiro de 2023 Ano 8

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

DEZEMBRO/2022C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 47/2022

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de PRESIDENTE TANCREDO NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Nº 384 / 2021,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 595.539,50
(QUINHENTOS E NOVENTA E CINCO MIL E
QUINHENTOS E TRINTA E NOVE REAIS E CINQUENTA
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1002 CONSTRUÇÃO/ REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - ENSINO INFANTIL

59.600,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0195000
59.600,00Soma da Ação:

1003 CONSTRUÇÃO/ REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - ENSINO FUNDAMENTAL
38.520,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0195000
38.520,00Soma da Ação:

2017 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
493.000,00Material de Consumo33903000 - 0195000
493.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 591.120,00

0601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2129 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E

AMBULATORIAL
2.000,00Material de Consumo33903000 - 0109000
2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.000,00

0902 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2034 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS - BE

2.419,50Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 0109000
2.419,50Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.419,50

Total Geral: 595.539,50

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de Superavit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial
do exercício anterior, na forma estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso I da Lei 4.320/64.

SUPERÁVIT FINANCEIRO
4.419,50Recurso Vinculado LC 173/20200109000

591.120,00Ação Judicial FUNDEF - Precatórios0195000

Total Geral: 595.539,50

01/12/2022

Município de Presidente Tancredo Neves, Estado Da Bahia 1 de dezembro de 2022.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ANTONIO DOS SANTOS MENDES
PREFEITO Mat.05682

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia Emitido em: 19/01/2023 15:07:41 Página 1 de 1

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 008
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F7DDF28D7BB4A03A16585968A368D4C3

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001323 Estado da Bahia - quinta-feira, 19 de janeiro de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001323 Estado da Bahia - quinta-feira, 19 de janeiro de 2023 Ano 8

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

DEZEMBRO/2022C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 48/2022

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de PRESIDENTE TANCREDO NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Nº 398 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
2.157.805,55 (DOIS MILHÕES E CENTO E CINQUENTA
E SETE MIL E OITOCENTOS E CINCO REAIS E
CINQUENTA E CINCO CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
2005 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE

ADMINISTRAÇÃO
7.390,00Serviços de Consultoria33903500 - 0142000
7.390,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.390,00

0401 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2009 PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS

35.926,93Rateio pela Participação Em Consórcio Público33717000 - 0100000
35.926,93Soma da Ação:

Soma da Unidade: 35.926,93

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2015 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

221.541,92Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 7101000
221.541,92Soma da Ação:

2016 REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA – ENSINO FUNDAMENTAL
470.148,87Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0118000
470.148,87Soma da Ação:

2017 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
1.000,00Material de Consumo33903000 - 0119000
1.000,00Soma da Ação:

2023 MANUTENÇÃO DA OFERTA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
83.846,00Material de Consumo33903000 - 0104000
83.846,00Soma da Ação:

2102 MANUTENÇÃO DA OFERTA DE TRANSPORTE ESCOLAR
548.161,04Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0115000
548.161,04Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.324.697,83

0601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2129 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E

AMBULATORIAL
52.531,32Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0114000
52.531,32Soma da Ação:

2132 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DA SAÚDE
130.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0114000
130.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 182.531,32

0701 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS
1110 IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS SANITÁRIAS DOMICILIAR

86.614,71Obras e Instalações44905100 - 9224000
86.614,71Soma da Ação:

2040 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

106.756,15Material de Consumo33903000 - 0142000
58.458,71Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0142000

165.214,86Soma da Ação:
2043 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

25.048,77Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
25.048,77Soma da Ação:

2046 MANUTENÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS
2.000,00Material de Consumo33903000 - 8224000

31.082,03Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0142000
33.082,03Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia Emitido em: 18/01/2023 10:36:38 Página 1 de 5

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 009
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F7DDF28D7BB4A03A16585968A368D4C3

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001323 Estado da Bahia - quinta-feira, 19 de janeiro de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001323 Estado da Bahia - quinta-feira, 19 de janeiro de 2023 Ano 8

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

DEZEMBRO/2022C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 48/2022
Soma da Unidade: 309.960,37

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO, PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE
2050 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE

DESENVOLVIMENTO, PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE
94.506,04Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0142000
94.506,04Soma da Ação:

Soma da Unidade: 94.506,04

0902 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2010 GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - PSE (PAEFI

CREAS/PFMC/PVMC/PTMC/PISO DE ALTA COMPLEXIDADE)
10.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 0128000

100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0128000
10.100,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.100,00

1001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
2026 PRESERVAÇÃO DAS MANIFESTAÇÕES POPULARES, CULTURAIS E CÍVICAS

100,00Material de Consumo33903000 - 0110000
100,00Soma da Ação:

2068 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA TURISMO,
CULTURA, ESPORTE E LAZER

100,00Material de Consumo33903000 - 0130000
100,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 200,00

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
1113 REQUALIFICAÇÃO DO MERCADO E FEIRA LIVRE

189.004,81Obras e Instalações44905100 - 9224000
189.004,81Soma da Ação:

Soma da Unidade: 189.004,81

8888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
0002 GESTÃO DAS OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS - PASEP

3.488,25Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 0142000
3.488,25Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.488,25

Total Geral: 2.157.805,55

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0201 GABINETE DO PREFEITO
2003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO GABINETE

115,14Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0142000
115,14Soma da Ação:

Soma da Unidade: 115,14

0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
2005 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE

ADMINISTRAÇÃO
11,00Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 0100000

4.989,00Material de Consumo33903000 - 0100000
8.067,19Material de Consumo33903000 - 0142000

27.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0142000
983.896,50Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
21.414,38Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0142000
2.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0142000

1.047.378,07Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.047.378,07

0401 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2018 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PUBLICIDADE LEGAL E INSTITUCIONAL

46.061,24Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0142000
46.061,24Soma da Ação:

Soma da Unidade: 46.061,24

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2012 PROMOÇÃO E INCENTIVO À FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia Emitido em: 18/01/2023 10:36:38 Página 2 de 5

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 010
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F7DDF28D7BB4A03A16585968A368D4C3

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001323 Estado da Bahia - quinta-feira, 19 de janeiro de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001323 Estado da Bahia - quinta-feira, 19 de janeiro de 2023 Ano 8

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

DEZEMBRO/2022C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 48/2022
3.013,10Material de Consumo33903000 - 0104000
1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0104000
4.013,10Soma da Ação:

2015 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
3.852,48Material de Consumo33903000 - 0104000
4.926,54Material de Consumo33903000 - 7101000
5.000,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 7101000

10.949,00Serviços de Consultoria33903500 - 7101000
15.871,75Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 7101000
3.469,42Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0104000

47.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 7101000
2.015,63Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 7101000
4.900,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 7101000

97.984,82Soma da Ação:
2016 REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA – ENSINO FUNDAMENTAL

10.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 0118000
10.000,00Soma da Ação:

2017 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
4.800,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 0119000
1.500,00Obrigações Patronais31901300 - 0119000
2.500,00Material de Consumo33903000 - 0104000
8.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0104000

16.800,00Soma da Ação:
2020 REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA – ENSINO INFANTIL

46.517,26Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 0118000
38.113,34Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0118000
84.630,60Soma da Ação:

2021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL
500,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0104000
500,00Soma da Ação:

2102 MANUTENÇÃO DA OFERTA DE TRANSPORTE ESCOLAR
1.000,00Material de Consumo33903000 - 0119000

378.218,27Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0119000
115.990,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 7101000
495.208,27Soma da Ação:

Soma da Unidade: 709.136,79

0601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2007 ENFRETAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA DECORRENTE DO CORONAVÍRUS

300,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0114000
300,00Soma da Ação:

2058 MANUTENÇÃO DA OFERTA DE MEDICAMENTOS - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
623,81Material de Consumo33903000 - 0114000
623,81Soma da Ação:

2107 MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO ESPECIALIZADO EM SAÚDE MENTAL
2.489,53Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 0114000

497,92Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0114000
2.987,45Soma da Ação:

2108 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - SAMU
1.000,00Material de Consumo33903000 - 0114000
5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0114000
6.000,00Soma da Ação:

2126 ASSISTÊNCIA A PESSOAS PARA TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD
662,46Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas33904800 - 0114000
662,46Soma da Ação:

2129 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

2.518,09Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 0114000
2.000,00Material de Consumo33903000 - 0109000
4.968,13Material de Consumo33903000 - 0114000

15.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0114000
890,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0114000

25.376,22Soma da Ação:
2130 MANUTENÇÃO DO NÚCLEO AMPLIADO DE SAÚDE DA FAMÍLIA - NASF

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia Emitido em: 18/01/2023 10:36:38 Página 3 de 5

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 011
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F7DDF28D7BB4A03A16585968A368D4C3

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001323 Estado da Bahia - quinta-feira, 19 de janeiro de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001323 Estado da Bahia - quinta-feira, 19 de janeiro de 2023 Ano 8

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

DEZEMBRO/2022C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 48/2022
2.700,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 0114000
2.700,00Soma da Ação:

2131 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE COMBATE E VIGILÂNCIA EM ENDEMIAS
5.464,48Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 0114000

594,22Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0114000
4.493,87Material de Consumo33903000 - 0114000

10.552,57Soma da Ação:
2132 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DA SAÚDE

1.000,00Material de Consumo33903000 - 0114000
1.000,00Soma da Ação:

2133 MANUTENÇÃO DO FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE DA FAMÍLIA
680,39Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 0114000

14.829,99Material de Consumo33903000 - 0114000
2.328,60Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0114000

45.305,54Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0114000
3.310,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0114000

66.454,52Soma da Ação:

Soma da Unidade: 116.657,03

0701 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS
1008 CONSTRUÇÃO DE PONTES E PASSARELAS

100,08Obras e Instalações44905100 - 0142000
100,08Soma da Ação:

1009 CONSTRUÇÃO/ AMPLIAÇÃO DE CEMITÉRIOS PÚBLICOS
4.500,00Obras e Instalações44905100 - 0142000
4.500,00Soma da Ação:

2040 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

350,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0142000
120,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0116000

3.252,42Obras e Instalações44905100 - 0142000
5.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0142000
8.722,42Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA
5.197,86Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0142000
5.197,86Soma da Ação:

2043 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
10.668,19Material de Consumo33903000 - 0142000
10.668,19Soma da Ação:

2046 MANUTENÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS
9.000,00Material de Consumo33903000 - 0142000
9.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 38.188,55

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO, PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE
1010 CONTROLE AMBIENTAL E RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS

2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0142000
2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.000,00

0902 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2030 GESTÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

100,00Material de Consumo33903000 - 0129000
2.900,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0129000
3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.000,00

0903 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
2035 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO FMDCA - CMDCA

2.143,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
2.143,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.143,00

1001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
1116 REQUALIFICAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0142000
10.000,00Obras e Instalações44905100 - 0142000

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia Emitido em: 18/01/2023 10:36:38 Página 4 de 5

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 012
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F7DDF28D7BB4A03A16585968A368D4C3

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001323 Estado da Bahia - quinta-feira, 19 de janeiro de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001323 Estado da Bahia - quinta-feira, 19 de janeiro de 2023 Ano 8

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

DEZEMBRO/2022C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 48/2022
20.000,00Soma da Ação:

2026 PRESERVAÇÃO DAS MANIFESTAÇÕES POPULARES, CULTURAIS E CÍVICAS
20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0142000
12.200,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0142000
32.200,00Soma da Ação:

2068 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA TURISMO,
CULTURA, ESPORTE E LAZER

860,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0142000
860,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 53.060,00

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
1113 REQUALIFICAÇÃO DO MERCADO E FEIRA LIVRE

5.000,00Obras e Instalações44905100 - 0142000
5.000,00Soma da Ação:

2013 MANUTENÇÃO DE CENTROS DE ABASTECIMENTOS
10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0142000
10.000,00Soma da Ação:

2014 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE
AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

14.889,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 0100000
30.894,68Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0142000
45.783,68Soma da Ação:

2036 PROMOÇÃO E INCENTIVO À AGRICULTURA FAMILIAR
5.000,00Material de Consumo33903000 - 0142000

20.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 0142000
10.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 0142000
15.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0142000
50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 110.783,68

8888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
0001 AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL

29.282,05Principal da Dívida Contratual Resgatado46907100 - 0100000
29.282,05Soma da Ação:

Soma da Unidade: 29.282,05

Total Geral: 2.157.805,55

01/12/2022

Município de Presidente Tancredo Neves, Estado Da Bahia 1 de dezembro de 2022.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ANTONIO DOS SANTOS MENDES
PREFEITO Mat.05682

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia Emitido em: 18/01/2023 10:36:38 Página 5 de 5

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 013
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F7DDF28D7BB4A03A16585968A368D4C3

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001323 Estado da Bahia - quinta-feira, 19 de janeiro de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001323 Estado da Bahia - quinta-feira, 19 de janeiro de 2023 Ano 8

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

DEZEMBRO/2022C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 52/2022

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de PRESIDENTE TANCREDO NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Nº 398 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 83.500,00
(OITENTA E TRÊS MIL E QUINHENTOS REAIS ) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
0101 CAMARA MUNICIPAL
2002 DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS

62.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0100000
6.000,00Obrigações Patronais31901300 - 0100000

14.500,00Material de Consumo33903000 - 0100000
1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000

83.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 83.500,00

Total Geral: 83.500,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0101 CAMARA MUNICIPAL
1001 CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO DA CÂMARA

5.000,00Obras e Instalações44905100 - 0100000
5.000,00Soma da Ação:

2001 DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO PLENÁRIO
15.000,00Obrigações Patronais31901300 - 0100000
6.000,00Diárias - Civil33901400 - 0100000

12.000,00Material de Consumo33903000 - 0100000
5.000,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 0100000

38.000,00Soma da Ação:
2002 DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS

2.000,00Sentenças Judiciais31909100 - 0100000
8.000,00Diárias - Civil33901400 - 0100000
2.000,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 0100000

28.500,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0100000
40.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 83.500,00

Total Geral: 83.500,00

01/12/2022

Município de Presidente Tancredo Neves, Estado Da Bahia 1 de dezembro de 2022.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ANTONIO DOS SANTOS MENDES
PREFEITO Mat.05682

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia Emitido em: 16/01/2023 18:22:55 Página 1 de 1

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 014
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F7DDF28D7BB4A03A16585968A368D4C3

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001323 Estado da Bahia - quinta-feira, 19 de janeiro de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001323 Estado da Bahia - quinta-feira, 19 de janeiro de 2023 Ano 8

Pregão Eletrônico

 

 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

ESTADO DA BAHIA 

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06         

Decisão Pregoeiro 

Pregão Eletrônico SRP nº 043/2022 

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais pré-moldados (manilhas 

de concreto), para atender as demandas da Secretaria de Infraestrutura, Transporte e Serviços 

Urbanos do município de Presidente Tancredo Neves. 

Recorrente: AP COMÉRCIO DE CONSTRUÇÃO EIRELI (CNPJ nº 08.692.465/0001-35) 

 

O Pregoeiro do Município de Presidente Tancredo, com fundamento em suas atribuições legais e 

tendo em vista a interposição de recurso da inabilitação pela empresa AP Comércio de Construção 

EIRELI (CNPJ nº 08.692.465/0001-35), nos termos do item 21.6 do edital, mantém a decisão 

recorrida pelos seus próprios fundamentos, encaminhando a autoridade superior para julgamento. 

 

Presidente Tancredo Neves, 11 de janeiro de 2023 

 

Antônio Jorge Machado Pereira 

Pregoeiro Oficial 

 

 

  

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 015
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E861D779000516C9A78F78DB707B8B19



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001323 Estado da Bahia - quinta-feira, 19 de janeiro de 2023 Ano 8

 

 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

ESTADO DA BAHIA 

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06         

DECISÃO 

 

Pregão Eletrônico SRP nº 043/2022 

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais pré-moldados (manilhas 

de concreto), para atender as demandas da Secretaria de Infraestrutura, Transporte e Serviços 

Urbanos do município de Presidente Tancredo Neves. 

Recorrente: AP COMÉRCIO DE CONSTRUÇÃO EIRELI (CNPJ nº 08.692.465/0001-35) 

 

 

Cuida a situação de análise para decisão de recurso interposto nos autos do Pregão 

Eletrônico nº 043/2022, que tem por objeto o registro de preços para futura e eventual aquisição 

de materiais pré-moldados (manilhas de concreto) para a municipalidade, pela empresa AP 

COMÉRCIO DE CONSTRUÇÃO EIRELI (CNPJ nº 08.692.465/0001-35) contra a decisão do 

pregoeiro que inabilitou a mesma. 

Afirma a recorrente que “após os devidos questionamentos com fundamentações 

fáticas e jurídicas que levou a inabilitação de outras duas concorrentes, a recorrente sagrou-se 

vencedora do respectivo lote licitado”, complementando que “Todavia, em 29 de Dezembro de 

2022, foi declarada inabilitada pelo Pregoeiro”. 

A inabilitação ocorreu por conta da ausência de comprovação de qualificação 

técnica, ou seja, os atestados de capacidade apresentados eram incompatíveis com o objeto 

licitado. 

Resume, o recorrente, a sua fundamentação fática afirmando que “a recorrente não 

poderia ter sido inabilitada, haja vista que, cumpriu com todas as exigências contidas no 

regulamento geral da licitação, pois indiscutivelmente, foram atendidos todos os requisitos 

demandados pelo Edital – INCLUSIVE O DE APRESENTAÇÃO DE ATESTADO DE 

CAPACIDADE TÉCNICA COMPATÍVEL COM O LICITADO, APRENSENTAÇÃO DE NOTAS 

FISCAIS, ETC –, ao interesse da Administração e em especial ao interesse público, finalidade do 

preceito legal”. 

Entende que cumpriu todos os requisitos de habilitação. 

Requer seja a decisão do pregoeiro reformada e considerada a empresa Habilitada. 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 016
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E861D779000516C9A78F78DB707B8B19



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001323 Estado da Bahia - quinta-feira, 19 de janeiro de 2023 Ano 8

 

 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

ESTADO DA BAHIA 

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06         

Pregoeiro manteve a decisão. 

É o que importa relatar, DECIDIMOS: 

Com todas as vênias, o argumento do recorrente não merece prosperar e, ainda, 

apresenta-se de forma genérica. 

O edital estabeleceu, como qualificação técnica, a necessidade de “Comprovação 

de aptidão do desempenho de atividade pertinente e compatível em características, quantidades e 

prazos com o objeto da licitação, através da apresentação de 01(um) ou mais atestados, 

fornecido(s) por pessoa jurídica de direito público ou privado”. 

Todavia, os atestados apresentados pela recorrente (materiais de construção, 

serviços de serralheria, confecção de grades, construção, bloquetes intertravados e meio-fios), de 

fato, não são suficientes para comprovar a sua aptidão para a adequada execução contratual, 

mormente considerando as características, quantidades e prazos com o objeto da licitação. 

Assim, é o caso de manutenção da decisão do pregoeiro, visto que os argumentos 

suscitados em recurso não são suficientes para a reforma da decisão e não há que se falar em 

exigência que extrapole o mínimo necessário. 

A exigência mostra-se legítima. 

Ainda, observa-se que as primeiras colocadas foram inabilitadas, o que traz um 

potencial prejuízo à materialização da competitividade, com possibilidade de o preço final não ser 

o mais vantajoso para a administração. 

Assim, mantem-se a decisão do pregoeiro de inabilitação e a declaração de fracasso 

do procedimento. 

POR TUDO QUE EXPOSTO, negamos provimento ao recurso apresentado, 

mantendo a decisão do pregoeiro que inabilitou a empresa e, ainda, ratifica o procedimento como 

fracassado. 

Providências necessárias à repetição do procedimento, conforme necessidade do 

setor interessado. 

Providência de praxe. P.R.I.  

Presidente Tancredo Neves, 19 de janeiro de 2023. 

 

Antônio dos Santos Mendes 

Prefeito Municipal 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 017
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E861D779000516C9A78F78DB707B8B19


		2023-01-19T16:39:56-0300




